
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 
 

Proposta n. 760 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

Determinazione n. 744  del 20/11/2023 
 

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO PER 

LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE A VALERE SUL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 1 – COMPONENTE 1, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT GENERATION EU –

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” – CUP D81F22004040006 - 

CIG 9897156F7D – AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA E – LABORA 
 

LA DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 02/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e le successive variazioni;  

- il provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 02/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023-2025 e le successive variazioni; 

 

CONSIDERATO che con l’atto di cui sopra venivano assegnate le disponibilità finanziarie con riferimento alle previsioni 

del bilancio 2023-2025 e per il raggiungimento degli obiettivi ivi prefissati; 

 

PREMESSO che  
- con determinazione n. 504 del 11/08/2023 si è proceduto all’affidamento diretto del servizio  di 

progettazione e delle attività necessarie per la realizzazione del portale dell’ente come definite 

dall’avviso PNRR misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – Comuni (settembre 

2022)  all’operatore economico RedTurtle Tecnology S.R.L. con sede in via Nino Bixio 4 - 44122 

Ferrara (FE), C.F e P.IVA 01467600381, nel rispetto dell’offerta dallo stesso presentata, per l’importo 

di euro 70.059 euro, oltre I.V.A al 22%, quindi per complessivi 85.471,98 euro; 

- in data 08/09/2023 si è proceduto alla stipula tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) 

- l’operatore economico affidatario ha indicato l’intenzione di avvalersi del subappalto  

 
VISTA la domanda inoltrata da RedTurtle Tecnology S.R.L assunta agli atti con protocollo 0031886/2023 del 

30/10/2023, diretta ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare all’ operatore economico e-Labora di Marco 

Tamburini con sede in Via G. Marconi, 28 – 40062 Molinella (BO) P.Iva 01732581200 il servizio di 

rifacimento del sito internet secondo quanto previsto dall’Avviso alla misura “Cittadino informato”, per 

l’importo di 19.360,00 euro IVA esclusa; 
 

CONSIDERATO che risulta allegata alla domanda di subappalto e depositata agli atti la seguente 

documentazione:  

- dichiarazione dell’operatore economico e-Labora di Marco Tamburini circa il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e i requisiti specifici PNRR;  

- dichiarazione del subappaltante ai sensi dell’art. 2359 codice civile di non sussistenza di forme di controllo e 

collegamento fra subappaltatore e subappaltante;  

- contratto di sub-appalto stipulato in data 28/09/2023;  

 

DATO ATTO che sono in corso i controlli in ordine ai requisiti dichiarati dal subappaltatore e dato atto che 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’affidatario, il 

contratto si intenderà risolto di diritto, fermo restando l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto, che potrà anche essere decurtata dal corrispettivo ancora dovuto da parte del Comune;  

 

RILEVATO inoltre che i compensi verranno liquidati al subappaltatore dalla ditta subappaltante, come da 

contratto di subappalto tra le parti; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 226, commi 1 e 2, del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici” è abrogato dal 1° luglio 

2023 ma tuttavia le sue disposizioni continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso, tra i quali, il caso in cui a 

tale data siano stati già inviati gli inviti a presentare le offerte, come nell’appalto di cui trattasi; 

 

DATO ATTO che:  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità tecnica dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm ed ii.;  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta che non si trova in alcuna situazione 

di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione alla presente procedura;  
 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

- il D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016 e a.m.i.;  

 

 

 DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e qui integralmente riportato: 

1. di autorizzare l’appaltatore dei servizi di progettazione in oggetto RedTurtle Tecnology S.R.L, . con 

sede in via Nino Bixio 4 - 44122 Ferrara (FE), C.F e P.IVA 01467600381 a subappaltare all’ operatore 

economico e-Labora di Marco Tamburini con sede in Via G. Marconi, 28 – 40062 Molinella (BO) P.Iva 

01732581200 il servizio di rifacimento del sito internet secondo quanto previsto dall’Avviso alla misura 

“Cittadino informato” per l’importo di 19.360,00 euro IVA esclusa, come da contratto tra le parti;  

 

2. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile del Servizio attesta la regolarità 

tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. 

ed ii.  

 

3. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, che il 

responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Barbara Emiliani, che possiede i requisiti previsti 

dalle Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” e che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in 

relazione al presente appalto; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente 
 

  

 

 

 

Lì,  20/11/2023 

 



 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

 il Dirigente. 
Barbara Emiliani. 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


